
 

 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

УСМАНСКОГО 1-ГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 

«30» сентября 2022 г.                                               № 11 

с. Новая Усмань 

 

 

Об утверждении Положения об администрации 

Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского муниципального района 

Воронежской области 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет 

народных депутатов Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение об администрации Усманского 1-го сельского 

поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области. 

2. Опубликовать настоящее решение в официальном периодическом печатном 

средстве массовой информации Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области «Вестник муниципальных правовых актов 

Усманского 1-го  сельского поселения Новоусманского муниципального района 

Воронежской области» и разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского муниципального 

района Воронежской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания. 
            4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Усманского 1-

го сельского поселения Ларионова А.М. 

 

 

 

 

 

Глава Усманского  

1-го сельского поселения                                                                                 А.М. Ларионов 

 

                                           



 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      

ПОЛОЖЕНИЕ 

об администрации Усманского 1-го сельского поселения  

Новоусманского муниципального района Воронежской области 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. 

 

1.1. Администрация муниципального образования Усманского 1-го   сельского 

поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области (далее – 

администрация Усманского 1-го сельского поселения)  – исполнительно-распорядительный 

орган Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского муниципального района 

Воронежской области, наделенный полномочиями по решению вопросов местного значения 

и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления федеральными законами и законами Воронежской 

области. 

1.2. Учредителем администрации Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского муниципального района Воронежской области является Усманское 1-ое 

сельское поселение Новоусманского муниципального района Воронежской области от имени 

которого выступает Совет народных депутатов Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского муниципального района Воронежской области. 

1.3. Администрация Усманского 1-го сельского поселения создана на основании 

решения Совета народных депутатов Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области от 30.09.2022  № 10. 

1.4. Официальное наименование: 

полное – администрация Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области; 

сокращенное - администрация Усманского 1-го сельского поселения. 

Юридический адрес (место нахождения) администрации Усманского 1-го  сельского 

поселения: 396310, Воронежская область, Новоусманский район, с. Новая Усмань, ул. 

Ленина, д. 278. 

1.5. Администрация Усманского 1-го сельского поселения осуществляет свою 

деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации и Воронежской 

области, Уставом Усманского 1-го сельского поселения, решениями Совета народных 

депутатов Усманского 1-го сельского поселения.  

1.6. Администрацию Усманского 1-го сельского поселения возглавляет глава 

Усманского 1-го сельского поселения на принципах единоначалия.  

1.7. Администрация Усманского 1-го сельского поселения обладает правами 

юридического лица, является муниципальным казенным учреждением, образованным для 

осуществления управленческих функций, и подлежит государственной регистрации в 

качестве юридического лица в соответствии с федеральным законом. 

Администрация Усманского 1-го сельского поселения приобретает права 

юридического лица с момента ее государственной регистрации в порядке, установленном 

действующим законодательством РФ. 

Администрация Усманского 1-го сельского поселения имеет свой расчетный и иные 

счета в банковских учреждениях, в отделении Федерального казначейства, а также 

соответствующие печати, в том числе гербовую, штамп, бланки, и другие реквизиты, 

Приложение № 1 

к решению Совета народных депутатов                       

Усманского 1-го сельского поселения                                                                                                                      

Новоусманского муниципального  района                                                                                          

Воронежской области  

от «30» сентября  2022 г. № 11 

consultantplus://offline/ref=3AEB7D66D2EF456C3ACE03940D74261E1A46BB0526082A89404CA09B6CnBk4E


 

утвержденные в установленном порядке. 

1.8. Структура администрации Усманского 1-го сельского поселения утверждается 

Советом народных депутатов Усманского 1-го сельского поселения по представлению главы 

Усманского 1-го сельского поселения. В структуру администрации Усманского 1-го 

сельского поселения могут входить отраслевые (функциональные) и территориальные 

органы  администрации. 

 

2. ГЛАВА УСМАНСКОГО 1-ГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

2.1. Главой Усманского 1-го сельского поселения является лицо, избираемое 

депутатами Совета народных депутатов Усманского 1-го сельского поселения из своего 

состава. 

2.2. Глава Усманского 1-го сельского поселения: 

1) подконтролен и подотчетен населению и Совету народных депутатов Усманского 

1-го сельского поселения; 

2) представляет Совету народных депутатов Усманского 1-го сельского поселения 

ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и деятельности администрации 

Усманского 1-го сельского поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных 

Советом народных депутатов Усманского 1-го сельского поселения; 

3) обеспечивает осуществление администрацией Усманского 1-го сельского поселения 

полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления Усманского 1-го сельского 

поселения федеральными законами и законами Воронежской области. 

2.3. Глава Усманского 1-го сельского поселения не вправе заниматься 

предпринимательской, а также иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, 

научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет 

средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных 

граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации. Глава местной 

администрации не вправе входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных 

организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных 

подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации или законодательством Российской Федерации. 

2.4. Глава Усманского 1-го сельского поселения должен соблюдать ограничения, 

запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 

2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 

2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 

года N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами». 

2.5. Полномочия главы Усманского 1-го сельского поселения   прекращаются 

досрочно в случае: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 



 

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

7) вступления в отношении него в законную силу обвинительного приговора суда; 

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства; 

9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 

государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с 

которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного 

самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на 

территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора 

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации; 

10) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья 

осуществлять полномочия главы муниципального образования; 

11) преобразования Усманского 1-го сельского поселения, осуществляемого в 

соответствии с частями 3, 3.1-1, 4, 5 статьи 13  Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», а также в случае упразднения Усманского 1-го сельского поселения; 

12) утраты Усманским 1-ым сельским поселением статуса муниципального 

образования в связи с его объединением с городским округом; 

13) увеличения численности избирателей Усманского 1-го сельского поселения более 

чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ Усманского 1-го 

сельского поселения или объединения поселения с городским округом. 

2.6. В случае временного отсутствия главы Усманского 1-го сельского поселения 

(болезнь, отпуск,  временное отстранение от должности в рамках уголовного процесса и т.п.) 

полномочия главы Усманского 1-го сельского поселения по вопросам организации работы 

администрации Усманского 1-го  сельского поселения, а также полномочия, установленные 

федеральными законами, законами Воронежской области, уставом Усманского 1-го 

сельского поселения, нормативными правовыми актами Совета народных депутатов 

Усманского 1-го сельского поселения по вопросам местного значения и вопросам, связанным 

с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления федеральными законами и законами Воронежской области исполняет 

заместитель главы администрации Усманского 1-го сельского поселения. 

 

 

3. ПОЛНОМОЧИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

УСМАНСКОГО 1-ГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

3.1. К полномочиям администрации Усманского 1-го сельского поселения 

относятся: 

1) обеспечение исполнения решений органов местного самоуправления Усманского 1-

го сельского поселения по реализации вопросов местного значения;  

2) обеспечение исполнения органами местного самоуправления Усманского 1-го 

сельского поселения полномочий по решению вопросов местного значения Усманского 1-го 

сельского поселения в соответствии с федеральными законами, законами Воронежской 

области, Уставом Усманского 1-го сельского поселения, нормативными правовыми актами 

Совета народных депутатов Усманского 1-го сельского поселения; 

3) осуществление отдельных государственных полномочий, переданных органам 

местного самоуправления федеральными законами и законами Воронежской области; 

4) иные полномочия, определенные федеральными законами и законами Воронежской 

области, Уставом Усманского 1-го сельского поселения. 

3.2. В целях реализации полномочий, указанных в пункте 3.1. настоящего 

Положения глава Усманского 1-го сельского поселения: 

consultantplus://offline/ref=772FC29EF135F4FA0697972B7F539FF8336D0FC38CB9FB1FE5220A8ABB99E0371A73BE4C151579E6O161J
consultantplus://offline/ref=772FC29EF135F4FA0697972B7F539FF8336D0FC38CB9FB1FE5220A8ABB99E0371A73BE4C151579E6O160J
consultantplus://offline/ref=772FC29EF135F4FA0697972B7F539FF8336D0FC38CB9FB1FE5220A8ABB99E0371A73BE4C151579E7O16BJ


 

1) обладает правом внесения в Совет народных депутатов Усманского 1-го  сельского 

поселения проектов муниципальных правовых актов;  

2) представляет на утверждение Совета народных депутатов Усманского 1-го сельского 

поселения структуру администрации Усманского 1-го сельского поселения; 

3)  вносит на утверждение Совета народных депутатов Усманского 1-го  сельского 

поселения проекты местного бюджета, программ, планов развития экономической и 

социально-трудовой сферы Усманского 1-го сельского поселения, организует их исполнение;   

4) организует и контролирует в пределах своей компетенции выполнение решений 

Совета народных депутатов Усманского 1-го сельского поселения, собственных решений 

органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями, 

гражданами и должностными лицами на территории  Усманского 1-го сельского поселения;  

5) проводит прием граждан, должностных лиц органов и организаций, организует 

рассмотрение жалоб, предложений и заявлений, принимает  по ним решения; 

6) принимает на работу и увольняет работников администрации, организует их 

аттестацию, повышение их квалификации, применяет к ним меры поощрения, привлекает их 

к дисциплинарной ответственности; 

7) принимает меры по защите интересов Усманского 1-го сельского поселения в 

государственных и иных органах, в том числе в суде, арбитражном суде; 

8) осуществляет иные функции, предусмотренные федеральным законодательством, 

законодательством Воронежской области, Уставом Усманского 1-го сельского поселения, 

нормативными правовыми актами Совета народных депутатов Усманского 1-го сельского 

поселения. 

 

4. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 

4.1. Администрация Усманского 1-го сельского поселения является органом 

местного самоуправления, уполномоченным на осуществление муниципального контроля на 

территории Усманского 1-го сельского поселения. 

Должностным лицом администрации Усманского 1-го сельского поселения, 

уполномоченным на осуществление муниципального контроля, являются глава Усманского 

1-го сельского поселения. 

Перечень полномочий указанного должностного лица определяется в соответствии с 

муниципальными правовыми актами Усманского 1-го сельского поселения. 

4.2. К полномочиям администрации Усманского 1-го сельского поселения при 

осуществлении муниципального контроля относятся: 

1) организация и осуществление муниципального контроля на территории Усманского 

1-го сельского поселения; 

2) разработка административных регламентов осуществления муниципального контроля 

в соответствующих сферах деятельности. Разработка и принятие указанных 

административных регламентов осуществляются в порядке, установленном нормативными 

правовыми актами Воронежской области; 

3) организация и проведение мониторинга эффективности муниципального контроля в 

соответствующих сферах деятельности, показатели и методика проведения которого 

утверждаются Правительством Российской Федерации; 

4) осуществление иных предусмотренных федеральными законами, законами и иными 

нормативными правовыми актами Воронежской области полномочий. 

4.3. Порядок организации, осуществления (проведения) муниципального контроля 

в соответствующей сфере деятельности определяется в соответствии с Федеральным законом 

от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля», нормативными правовыми актами Воронежской области, а 

также муниципальными правовыми актами Усманского 1-го сельского поселения. 

 

 



 

5. ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ УСМАНСКОГО 1-ГО  СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

5.1. Глава сельского поселения в пределах своих полномочий, установленных 

федеральными законами, законами Воронежской области, Уставом Усманского 1-го 

сельского поселения, нормативными правовыми актами Совета народных депутатов 

Усманского 1-го сельского поселения, издает постановления администрации по вопросам 

местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и 

законами Воронежской области, а также распоряжения администрации по вопросам 

организации работы администрации. 

5.2. Правовые акты администрации Усманского 1-го сельского поселения не 

должны противоречить Конституции Российской Федерации, федеральному 

законодательству и законодательству Воронежской области, Уставу Усманского 1-го 

сельского поселения, нормативно-правовым актам Совета народных депутатов Усманского 

1-го сельского поселения. 

5.3. Правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и 

гражданина, вступают в силу после их официального опубликования.  

Иные правовые акты вступают в силу с момента их подписания. 

 

6. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ УСМАНСКОГО 1-ГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

6.1. Реорганизация и ликвидация администрации Усманского 1-го  сельского 

поселения осуществляется в порядке, установленном действующим  законодательством 

Российской Федерации. 

6.2. Реорганизация может быть осуществлена в форме его слияния, присоединения, 

разделения и выделения. 

Решение о реорганизации администрации Усманского 1-го сельского поселения 

принимается Советом народных депутатов Усманского 1-го сельского поселения. 

Администрация Усманского 1-го сельского поселения считается реорганизованной с 

момента внесения в Единый государственный реестр юридических лиц записи о завершении 

процесса реорганизации. 

6.3. Администрация Усманского 1-го сельского поселения может быть 

ликвидирована по решению Совета народных депутатов Усманского 1-го  сельского 

поселения или по решению суда по основаниям и в порядке, которые предусмотрены 

Гражданским кодексом Российской Федерации. 

Решение о ликвидации администрации Усманского 1-го сельского поселения 

принимается Советом народных депутатов Усманского 1-го сельского поселения. 

Ликвидация администрации Усманского 1-го сельского поселения считается 

завершенной, а администрация Усманского 1-го сельского поселения прекратившей свою 

деятельность, с момента исключения ее из Единого государственного реестра юридических 

лиц. 

При ликвидации и реорганизации администрации Усманского 1-го сельского поселения 

работникам гарантируется соблюдение их прав и интересов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

           

7. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ 

Изменения в настоящее Положение вносятся по решению Совета народных депутатов 

Усманского 1-го сельского поселения. 

 

 

 


	4.1. Администрация Усманского 1-го сельского поселения является органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление муниципального контроля на территории Усманского 1-го сельского поселения.
	Должностным лицом администрации Усманского 1-го сельского поселения, уполномоченным на осуществление муниципального контроля, являются глава Усманского 1-го сельского поселения.
	1) организация и осуществление муниципального контроля на территории Усманского 1-го сельского поселения;
	2) разработка административных регламентов осуществления муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности. Разработка и принятие указанных административных регламентов осуществляются в порядке, установленном нормативными правовыми актами ...
	3) организация и проведение мониторинга эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика проведения которого утверждаются Правительством Российской Федерации;
	4) осуществление иных предусмотренных федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Воронежской области полномочий.
	Изменения в настоящее Положение вносятся по решению Совета народных депутатов Усманского 1-го сельского поселения.

